παντός σχεδόν τοῦ σίτου τοῖς Ῥωμαίοις ὄντος, ἡ χώρα ἡ πρὸς ταῖς ἐκβολαῖς τοῦ Τιβερίουσιν οὔτε κατάρσεις ἀσφαλεῖς οὔτε λιμένας ἐπιτηδεύουσιν ἔχουσα ἀνωφελεῖς σφίσι τὸ κράτος τῆς θαλάσσης ἐποίει· οὐδὲν γὰρ κατὰ τὴν χειμερινὴν ὥραν ἠδύνατο εἰσφοιτῶν.  
 5 τοῦτο οὖν συνιδῶν λιμένας τε κατεσκεύασε καὶ ἀπέτελλε πρᾶγμα καὶ τοῦ φρονήματος καὶ τοῦ μεγέθους τῆς Ῥώμης ἄξιον. ἐν πᾶσι P I 562  
 δὲ μετριάων, οὔτε γεννηθέντος αὐτοῦ νότος (ὅς τότε μὲν Κλαύδιος Τιβέριος Γερμανικός, ἕσπερον δὲ καὶ Βρεϊτανικός ἐπωνομάσθη) ἄλλο τι ἐπιφανές ἐφάξεν, οὔτ' Ἀγροστον αὐτὸν ἢ τὴν  
 10 Μεσσαλίαν Ἀγροστον ἐπικληθῆναι ἐλάκει.

9. Στεγῶς δὲ μονομυχίας ἀγῶνας εἶδαι, πάντων χαίρων αὐτοῖς, κἀντιθέειν πολλοὶ ἀπαλλέντο ἄνθρωποι, ἐπ' αἰτίας τισὶ καταψηφισθέντες. Ἐθιοθεῖς οὖν οὕτως αἵματος καὶ γόνιον ἀνακαμπλασθαι, προσητέριον καὶ ταῖς ἄλλαις σφωγαῖς ἐχρήσασθαι.  
 15 αἷτιοι δὲ τοῦτου οὔτε κισάριοι καὶ ἡ Μεσσαλίνα ἐγένοντο. εἰ γὰρ ἀποκτείναι τινα ἐθέλησαι, ἔξοχόν αὐτῶν, καὶ πάνθ' ὅσα B  
 ἐβόληοντο ποιεῖν ἐπειρέοντο. καὶ πολλὰς ἔξαινιαίας ἐκπλαγίαις καὶ κλειύσαις τινὰ ἐκ τοῦ παραχρῆμα περιδοῦς ἀπολείσθαι, ἔπειτα ἀνεγκῶν καὶ ἀναφρονήσας, μαθὼν τὸ γεγονός ἐλπίετο καὶ  
 20 μετεγίνωσκε.

Τοιαῦτα δὲ ποιῶντος αὐτοῦ οὐκέτι χορηγίην ἐλπίδα ἐπὶ Κλαυδίῳ οἱ Ῥωμαῖοι ἐσχέχασθαι· διὸ καὶ ἐπιβουλιεῦθη· ἐπ' ἑτέρων

9 αὐτὸν A, αὐτὸν PW.

21 οἱ ὁμοιοὶ ἐπὶ κλαυδίου B.

FONTES. Cap. 9. Dionis Historiae Romanae lib. 60 c. 13 — c. 29, nonnulla Zonaras habet quae in Dionis codicibus desiderantur.

etiam prospexit, nam cum Romani frumento fere tantum aliunde importato utantur, regio quae ad ostia Tiberis est, eam eiusmodi esset ut neque tuto appellii posset, neque portus commodos haberet, efficiebat ut eis maris imperium parum prodesset: hiberno enim tempore nihil importari poterat. ea re considerata portus aedificavit, opusque perfecit magnitudine et animi et imperii Romani dignum. ac modestus in rebus omnibus, nato sibi filio (qui tum Claudius Tiberius Germanicus, post etiam Britannicus est cognominatus) nec ullo alio splendore usus est, nec enim Augustum aut Messalinam Augustam appellari sivit.

9. Ludis gladiatoris impense delectabatur: quos cum erebro ederet, multi mortales variis criminibus condemnati peribant. ad hunc modum sanguini et caedibus assuefactus facilius etiam ad alios occidendos est impulsus. In causa autem fuerunt caesarei liberti et Messalina, qui si quem sublatum volebant, terrore ei inensso potestatem accipiebant faciendi quod vellent. saepe ex improviso consternatus cum in subito terrore aliquos occidi iussisset, postea sibi redditus et sanitate mentis recuperata facti poenitens doluit.